

Số: /KH-LĐLĐ

Hòa Bình, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chương trình “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-TLĐ ngày 30/9/2024 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025; Kế hoạch số 57/KH-LĐLĐ ngày 16/10/2024 của Liên đoàn Lao động tỉnh Hòa Bình về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động dịp Tết Nguyên đán Ất Ty.

Nhằm chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty - 2025, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “**Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng**” cấp tỉnh với nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chương trình “**Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng**” với các hoạt động thiết thực, tạo điểm nhấn đặc biệt để các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và cả hệ thống chính trị cùng quan tâm tham gia các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên và người lao động.

- Thông qua các hoạt động, giúp đoàn viên và người lao động nhận thức rõ hơn vai trò, trách nhiệm và những đóng góp của tổ chức Công đoàn, tin tưởng gắn bó với tổ chức Công đoàn; tạo động lực khích lệ, động viên đoàn viên và người lao động làm việc năng suất, chất lượng, hiệu quả cao hơn và ngày càng gắn bó với doanh nghiệp.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động Chương trình “**Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng**” phải đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa rộng rãi đến công nhân lao động, đoàn viên công đoàn; phù hợp với điều kiện, nhu cầu thực tế của địa phương.

- Ưu tiên lựa chọn đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; mắc bệnh hiểm nghèo; bị ảnh hưởng do bão lũ, thiên tai; bị giảm thời gian làm việc, mất việc làm; đoàn viên và người lao động thuộc đối tượng gia đình chính sách.

## **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

### **1. Tổ chức “Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng”**

#### **1.1. Nội dung Chương trình**

- Văn nghệ chào mừng;
- Phát biểu khai mạc Chương trình “*Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng*”;
- Phát biểu của lãnh đạo Tổng LĐLĐ Việt Nam, Tỉnh ủy Hòa Bình;
- Lãnh đạo Tổng LĐLĐ Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh và LĐLĐ tỉnh tặng quà cho CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn (*trích 200 suất quà từ 1.500 suất quà được phân bổ*).

#### **1.2. Thành phần tham dự Chương trình: Khoảng 300 người**

##### **1.2.1. Thành phần khách mời**

- Lãnh đạo Tổng LĐLĐ Việt Nam; Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy Hòa Bình;
- Đại diện Lãnh đạo các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện Lạc Sơn;
- Đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp và các đơn vị tài trợ;
- Phóng viên Báo Lao động, Báo Hòa Bình, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Hoà Bình.

##### **1.2.2. Thành phần triệu tập**

- Cán bộ công đoàn chuyên trách: Cơ quan LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ huyện Lạc Sơn;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Công đoàn Giáo dục Hòa Bình, Công đoàn ngành Y tế và Công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh;
- Đại diện cán bộ công đoàn cơ sở (nơi có đoàn viên công đoàn được nhận quà tại Chương trình);
- 200 đoàn viên công đoàn được nhận quà tại Chương trình thuộc LĐLĐ huyện Lạc Sơn, Công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh, Công đoàn Giáo dục Hoà Bình, Công đoàn ngành Y tế.

#### **1.3. Thời gian, địa điểm tổ chức Chương trình**

- Thời gian tổ chức: Dự kiến 15h00’, ngày 17/01/2025.
- Địa điểm tổ chức: Tại Nhà văn hoá huyện Lạc Sơn, tỉnh Hoà Bình.

### **2. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, chúc tết các đơn vị, doanh nghiệp có đông công nhân lao động làm việc vào ngày Tết**

- Tổ chức thăm, tặng quà tại 03 đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Mời lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ tỉnh tham gia thăm hỏi, tặng quà, chúc tết các đơn vị.

- Thời gian, địa điểm: Có thông báo sau khi thống nhất với LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành về việc lựa chọn các đơn vị, doanh nghiệp có đông công nhân lao động làm việc vào ngày Tết.

### **III. KINH PHÍ**

- Nguồn tài chính Công đoàn tỉnh;
- Ngân sách Nhà nước hỗ trợ;
- Nguồn tài trợ từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; các đối tác ký kết thỏa thuận hợp tác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

Giao các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh phối hợp thực hiện các nội dung hoạt động tổ chức Chương trình “*Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng*”, cụ thể như sau:

##### ***1.1. Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động***

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, tổ giúp việc Chương trình; mời các đối tác ký kết thỏa thuận hợp tác, các doanh nghiệp có nhu cầu tham gia chương trình.

- Tham mưu phân bổ 1.500 suất quà cho đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn, trong đó: 200 suất trao tại “*Tết Sum vầy - Xuân ơn Đảng*”.

- Phối hợp với LĐLĐ huyện Lạc Sơn chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất cần thiết; xây dựng nội dung, kịch bản chương trình và thành phần đại biểu mời tham dự.

- Phối hợp với Ban Tài chính LĐLĐ tỉnh lập dự trù kinh phí trình Thường trực xem xét, phê duyệt.

- Tham mưu, lựa chọn 03 doanh nghiệp có đông CNLĐ làm việc vào ngày Tết để tổ chức thăm hỏi, chúc tết, tặng quà.

- Tham mưu văn bản gửi các cơ quan, doanh nghiệp tài trợ, ủng hộ kinh phí cho các hoạt động của Chương trình; tiếp nhận hiện vật ủng hộ từ các nhà tài trợ (nếu có); tham mưu Thường trực LĐLĐ tỉnh phân bổ kinh phí, hiện vật kịp thời, đúng đối tượng theo đề nghị của đơn vị tài trợ, ủng hộ.

##### ***1.2. Văn phòng***

- Phát hành giấy mời đại biểu khách mời và đại biểu triệu tập theo Kế hoạch; phối hợp chuẩn bị 200 suất quà trao tặng cho CNLĐ tại chương trình và các suất quà cho đoàn công tác đi tặng quà, chúc tết tại các doanh nghiệp; tiếp nhận kinh phí ủng hộ từ các nhà tài trợ (nếu có);

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo Tỉnh ủy và LĐLĐ tỉnh;

- Chủ trì điều hành công tác lễ tân, phục vụ các hoạt động của chương trình; liên hệ đón tiếp đại biểu khách mời và bố trí xe phục vụ chương trình; bố trí cán bộ tham gia phục vụ theo yêu cầu công việc được giao.

### **1.3. Ban Tuyên giáo - Nữ công**

- Phối hợp với cơ quan thông tấn báo chí, phát thanh, truyền hình Trung ương và địa phương tuyên truyền các hoạt động của chương trình; đăng tin bài trên Trang thông tin điện tử, các mạng xã hội (zalo, facebook...) của LĐLĐ tỉnh.

- Chủ trì phối hợp với LĐLĐ huyện Lạc Sơn xây dựng kịch bản, chương trình văn nghệ (07 tiết mục, trong đó: 05 tiết mục phần chào mừng, 01 tiết mục đan xen giữa chương trình và 01 tiết mục phần kết thúc chương trình); bố trí cán bộ tham gia phục vụ theo yêu cầu công việc được giao.

### **1.4. Ban Tài chính**

- Tham mưu nguồn kinh phí chi đảm bảo các hoạt động theo kế hoạch và kinh phí phát sinh (nếu có);

- Phối hợp với Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đối tác tài trợ, ủng hộ kinh phí cho các hoạt động Chương trình;

- Phối hợp với Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động xây dựng dự trù kinh phí, trình Thường trực LĐLĐ tỉnh phê duyệt, thực hiện; hướng dẫn thanh toán tài chính kịp thời, đúng quy định; bố trí cán bộ tham gia phục vụ theo yêu cầu công việc được giao.

### **1.5. Ban Tổ chức Kiểm tra**

Thực hiện sự phân công nhiệm vụ của Ban Tổ chức chương trình; bố trí cán bộ tham gia phục vụ theo yêu cầu công việc được giao.

## **2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở**

- Giao LĐLĐ huyện Lạc Sơn: Triệu tập 160 đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn nhận quà tết tại Chương trình và cán bộ công đoàn cơ sở (nơi có từ 3 đoàn viên công đoàn trở lên được nhận quà tại Chương trình); Phối hợp Ban Tuyên giáo - Nữ công LĐLĐ tỉnh hoàn thành kịch bản, chương trình văn nghệ. Đề xuất với chính quyền địa phương tạo điều kiện về địa điểm tổ chức, hỗ trợ về y tế và an ninh trật tự. Thực hiện sự phân công nhiệm vụ của Ban Tổ chức chương trình; bố trí cán bộ tham gia phục vụ theo yêu cầu công việc được giao.

- Giao Công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh: Triệu tập 20 đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn nhận quà tết tại Chương trình và cán bộ công đoàn cơ sở (nơi có từ 3 đoàn viên công đoàn trở lên được nhận quà tại Chương trình). Thực hiện sự phân công nhiệm vụ của Ban Tổ chức chương trình.

- Giao Công đoàn ngành Y tế, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình: Mỗi đơn vị triệu tập 10 đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn nhận quà tại Chương trình và cán bộ công đoàn cơ sở (nơi có từ 3 đoàn viên công đoàn trở lên được nhận quà tại Chương trình). Thực hiện sự phân công nhiệm vụ của Ban tổ chức chương trình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức **“Tết Sum vầy - Xuân on Đảng”** của LĐLĐ tỉnh, đề nghị các đơn vị căn cứ vào kế hoạch, nhiệm vụ được phân công, triển khai, thực hiện các nội dung để Chương trình diễn ra thành công và đạt hiệu quả cao nhất.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh về LĐLĐ tỉnh (*qua Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động*) để tổng hợp, báo cáo Thường trực LĐLĐ tỉnh giải quyết kịp thời./.

**Nơi nhận:**

- Tổng LĐLĐ Việt Nam (B/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/c)
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, TP, CDN;
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLĐ (V06b).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Mạnh Cường**